[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа  2018 года                                                                                                              № 63

«Об утверждении План мероприятий («дорожная карта»)» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Бородульского сельского поселения Верещагинского муниципального района Пермского края на 2018-2025 годы».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности", в целях обеспечения беспрепятственного доступа к объектам и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Бородульского сельского поселения, руководствуясь Уставом, администрация Бородульского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить "План мероприятий ("дорожную карту") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Бородульского сельского поселения на 2018-2025 годы" (далее - "дорожная карта") (Приложение).
2. Руководство по координации деятельности структурных подразделений администрации Бородульского сельского поселения, учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, являющихся исполнителями мероприятий "дорожной карты", в части, касающейся реализации мероприятий оставляю за собой.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории Бородульского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования) в соответствии с Уставом Бородульского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения –
глава администрации                                                                                                  С.И. Пашков

Утвержден
постановлением администрации
Бородульского сельского поселения
от 22 августа 2018 г. № 63

ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта")
"Повышение доступности для инвалидов на территории Бородульского сельского поселения Верещагинского муниципального района Пермского края
на 2018-2025 годы».

I. Анализ текущего состояния доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Бородульского сельского поселения

По состоянию на 01.08.2018 года на территории Бородульского сельского поселения проживают 1.442 чел, из них инвалидов - 32 чел., из которых дети – 5 чел.
По группам:
1 группа – 2 чел. (колясочник – 1 д.Тюриково, слепой – 1 д.Бузынята)
2 группа - 12 чел. (колясочник -1 д.Бородули, остальные сердечнососудистые заболевания)
3 группа – 18 чел. (сердечнососудистые и психические заболевания, а также врожденные ДЦП – дети 5 человек).
Формирование беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, пользованию транспортом, средствами связи и информации на территории Бородульского сельского поселения осуществляется с 2015 года.
Работа по адаптации приоритетных объектов с учетом потребностей инвалидов проводится с участием администрации сельского поселения, предпринимателей.
В Бородульском сельском поселении намечен план обследования действующих объектов социальной, дорожно-транспортной, коммуникационной инфраструктуры и определены наиболее приоритетные из них.
Составлено 4 акта обследования наиболее приоритетных действующих объектов доступности для инвалидов и маломобильных групп населения в д.Бородули (здание Администрации, Бородульский СЦДК), д.Тюриково (Тюриковсий СДК), д.Кукеты (Кукетский СДК).
За период с 2015 по 2018 годы обеспечено элементами доступности 3 социально-значимых объекта (Администрация, Бородульский СЦДК, Кукетский СДК).
К основным проблемам формирования доступной среды для инвалидов относятся:
- отсутствие тротуаров на большинстве улиц Бородульского сельского поселения;
- подъезды к самим объектам, их доступность в здания, помещения;
- отсутствие финансового регулирования вопросов обеспечения доступной среды для инвалидов;
- уклонение организаций различных форм собственности от выполнения требований и норм, установленных действующим законодательством, направленных на создание доступной среды для инвалидов.
Целью программы является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам, получение услуг, необходимой информации для инвалидов и других маломобильных групп.
Действующим законодательством предусмотрены строительные нормы и правила, определяющие, каким образом должна организовываться безбарьерная среда для инвалидов. Тем не менее, вопрос доступности для них объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности остается актуальным.
Основной целью "Дорожной карты" является достижение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг путем реализации соответствующих мероприятий.
Настоящая "Дорожная карта" - это документ долгосрочного планирования развития сферы доступной среды для инвалидов, позволяющий реализовать задачи мониторинга и контроля в сфере создания доступной среды для инвалидов, определяет "зоны ответственности" различных ведомств и отраслевых направлений на территории Бородульского сельского поселения.
"Дорожная карта" планирует и определяет пути решения актуальных задач данного направления. К ним относятся:
1. Реализация мероприятий по адаптации объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности;
2. Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах дорожно-транспортной инфраструктуры;
3. Обеспечение доступности для инвалидов услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности;
4. Привлечение общества инвалидов к участию в реализации мероприятий "Дорожной карты";
5. Организация работы по информированию и обучению персонала по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности

	N
п/п
	Наименование показателя доступности
для инвалидов объектов и услуг
	Еди-
ница изме-рения
	Значения показателей по годам
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Повышение показателей доступности объектов

	1.
	Доля существующих на 01.08.2018 объектов в т.ч административного назначения, которые в результате проведения на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов
(от общего количества объектов,
прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию)
	%
	5
	8
	10
	12
	17
	30
	55
	75

	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (а также структурные подразделения);

	2.
	Удельный вес объектов в т.ч. административного назначения, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения, возможность самостоятельного передвижения и оказание им помощи
	%
	10
	20
	30
	35
	40
	45
	50
	70
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (структурные подразделения);

	3.
	Удельный вес объектов с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг)
с учетом ограничений их жизнедеятельности
	%
	10
	20
	30
	35
	45
	50
	60
	80
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (структурные подразделения);

	4.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	%
	1
	2
	4
	15
	20
	30
	60
	80
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (структурные подразделения);

	Повышение показателей доступности услуг

	1.
	Доля работников организаций, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг (от общего количества сотрудников персонала, предоставляющих данные услуги населению)
	%
	5
	10
	10
	15
	20
	25
	30
	40
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (структурные подразделения);

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов
и услуг

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов

	1.1.
	Адаптация социально значимых объектов на территории поселения с учетом потребностей инвалидов, и проведение работ по размещению звуковой и зрительной информации для инвалидов колясочников и зрению, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и
на контрастном фоне

	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (а также структурные подразделения);

	2018-2025 гг
	Увеличение количества объектов, доступных для инвалидов, в социальной сфере, а также в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг

	1.2.
	Адаптация официальных сайтов администрации Бородульского сельского  поселения в сети "Интернет"
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК;
	2018-2025
	Повышение уровня доступности информации для инвалидов по зрению

	2.Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению услуг

	2.1.
	Обеспечение доступности получения для инвалидов государственных и муниципальных услуг в том числе:
1. Оказание содействия в получении правоустанавливающих документов
2.Предоставление возможности получения услуг с использованием Порталов госуслуг в сети "Интернет"
	Администрация Бородульского сельского поселения
	2018-2025
	Повышение качества услуг и сокращение сроков предоставления услуг

	2.2.
	Создание условий для инвалидов
в местах предоставления государственных и
муниципальных услуг
	Администрация Бородульского сельского поселения

	2018-2025
	Повышение качества предоставления услуг

	2.3.
	Обучение специалистов функциям сопровождения инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения, и оказания им помощи при передвижении внутри зданий и помещений организации
	Администрация Бородульского сельского поселения,
Бородульский СЦДК (а также структурные подразделения);

	2018-2025
	Приобретение специалистами органов социальной защиты навыков работы с инвалидами по зрению

image1.emf